'MH\IIC.P'I'ER /

\;“
/ o

DIaBOLO
NICMro
#4330 O
Manuau

VvV o83



vorwor:

Herzlichen Glickwunsch zum Erwerb unseres neuesten Modells, dem
Diabolo Nitro.

Ein Modell mit Verbrennungsmotor stellt in manchen

Situationen und flr einen bestimmten Anwenderkreis immer eine
willkommene Alternative zum Elektroantrieb dar.

Insbesondere Piloten, die gerne den ganzen Tag mit nur kurzen Tankpausen
fliegen mochten, schatzen die schnelle Energiebereitstellung durch Methanol.
Der Verbrenner-Diabolo wird auch das Interesse von Technikbegeisterten we-
cken, da er deutlich aufwandiger aufgebaut ist als ein Elektro-Heli.

Auch die Wartung eines Helis steht nun wieder mehr im Fokus und

fordert die Besitzer, sich auch nach dem Fliegen mehr mit lhrer

Flugmaschine zu beschaftigen.

Zur Technik: Wir haben versucht, das Modell so leicht wie mdglich zu

halten, um die gegenliber einem Elektroantrieb geringere

Spitzenleistung trotzdem effektiv in Flugleistungen umzusetzen. Da hier gerin-
gere Krafte wirken, wurden die dynamischen Komponenten des Diabolo 2018
verwendet, die ausgezeichnet mit dem Verbrennerantrieb harmonieren. Ein 500
ml Tank sorgt je nach Kraftstoffart und Flugstil fir bis zu 15 Minuten Flugver-
gnugen.

Zum Betrieb bendétigen Sie noch einen Elektrostarter, am besten ein

kraftiges 12V oder 24V Exemplar und eine Glihkerzenheizung. Diese

kann mit einer Klemme oder einem Stecker realisiert werden, mit
Onboard-Stromversorgung oder extern tber eine Akkuzelle. Als
Kraftstoffversorgung gibt es kleine Handkurbelpumpen, die man seitlich an
einen Kanister schnallt.

Wir wiinschen |hnen nun viel Freude beim Bauen und Fliegen
Herzlichst

lhr Gerd Guzicki & Das minicopter-Team

n MINIC(e),PTE=ER/




'SICth_hEICShIHLLIEIS

Ein Modellhubschrauber ist kein Spielzeug und ein unsachgemasser Gebrauch
kann schwerste oder sogar todliche Verletzungen mit sich bringen. Betreiben
Sie Ihr Modell daher nur, wenn die Sicherheit stets gewahrleistet ist. Der Betrieb
fur Kinder und Jugendliche unter 14 Jahren ist untersagt.

Wenn Sie keinerlei oder nur geringe technische Kenntnisse besitzen, empfiehlt
sich die Kontaktaufnahme zu einem technisch Kundigen aus Ihrer Umgebung,
der Ihnen bei auftretenden Fragen vor Ort zur Seite stehen kann. Man

lernt Heliflieger aus der Umgebung recht einfach Gber die einschlagigen
Diskussionsforen im Internet kennen.

Ansonsten mdchten wir lhnen folgende Ratschlage mitgeben:

Halten Sie beim Fliegen immer einen Sicherheitsabstand von mindestens 10m
zum schwebenden Modell und im Vorwartsflug von mindestens 30m. Dieser
Abstand hilft Ihnen, im Falle einer Storung oder eines Steuerfehlers den
entscheidenden Schritt zur Seite zu machen.

Schweben Sie nicht mit unnétig hohen Drehzahlen. Beim Schwebeflug ist Ihnen
das Modell naturgemass naher als im Vorwartsflug. So tragt eine geringe
Drehzahl zu Ihrer Sicherheit bei.

Entfernen Sie bei einem Probelauf auf der Werkbank stets Haupt- UND
Heckrotorblatter und machen Sie solche Probelaufe nur fur wirklich
notwendige Voreinstellungen. Alle weiteren Tests flihren Sie bitte auf dem
Flugfeld durch.

Uberfliegen Sie niemals Personen oder Tiere in der Umgebung und halten Sie
zu diesen einen Sicherheitsabstand von wenigstens 25m ein. Sollte dieser
Sicherheitsabstand z.B. durch Bewegung der Personen nicht standig
eingehalten werden kénnen, dann stellen Sie den Flugbetrieb ein.

Haftungsausschluss:

Wir als Hersteller bzw. Verkaufer haben keinen Einfluss auf den Gebrauch und
Betrieb unserer Produkte. Ein ordnungsgemasser Betrieb sowie die
regelmassige und richtige technische Wartung durch den Besitzer kann von
uns nicht Gberwacht werden. Wir weisen daher nochmals ausdricklich auf die
besondere Gefahr hin und lehnen daher jegliche Haftung fir Schaden ab, die
mittelbar oder unmittelbar aus dem Betrieb unserer Produkte entstehen.

MINIC(e)P,PTE=ER/ A




‘ MINIC(e),PTE=ER/




'SIDE Frame PrerP,aracion Mmain BOX

( Use a needle file to cut the marked edges rectangular )

MINIC(e)P,PTE=ER/




Mmain BOX siDe ~Frame Prepar'auor‘

chamfer the marked edges

MINIC(e),PTE=ER/




'rnaln sSharFc assemBLY BaAaagi

© = Loctite 243

D017s

DO16s

D702
/
/
! check direction of the bearing
flange!
LIV
I EE= TN =

S Y




BAaagi main sharFc aSSEIT]BLH‘

D012

D013

~ ———6x 0002 3x6x0,5

/

tighten crosswise!

© 6x D197 M3x8

n MINIC(e),PTE=ER/




'rnaln sShaFc assemBLY BaAaagi

check vertical end play between bearings
and eliminate with shims D033, D048 or
0757

MINIC(e)P,PTE=ER/ A




BAaagi main sharFc aSSQmBLS‘

D414

0009 M4 nut

MINIC(e),PTE=ER/




'FIFSC scaage Drive Baag 2

D077

D707

l 1 ‘ 6x 0002 3x6x0,5
‘ ‘ ‘ © 6x D197 M3x8

/

tighten crosswise!

MINIC(e)P,PTE=ER/




Baag 2 FIFst scage DFIVE‘

** g./ i © 3x D095 M3x8
|
& ' A D009b
D009
D009a

© 3x D099 M3x6

h MINIC(e),PTE=ER/




'FIFSC stcaage Drive Baag 2

D004

O 2x 0573 M4x4

D008

© 2x 0035 M4x5

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




526 2 Arst scace orive G

MINIC(e),PTE=ER/




Baag 2

FIrst scaae bDrive

O 2x D197 M3x38

MINIC(e)P,PTE=ER/



Baag 2 FIrfrst scage Drive

make sure that grub screw is aligned
to highlighted flat surface!




'FIFSC staage Drive Baag 2

i
T

it

al .: !:;gl‘i{lgl; ll{l',llll LA i‘i‘l’fll
GATES®GT3 354 3MGT 17933:0
GATES®GT3 354 3MGT i;gmusm
GATES®GT3 35 -

'l

T~0713

- eliminate end play
~\~ - > with washer shims

0047 and 0011

© 2x D197 M3x8 D011

S ey R >




FIrfrst scage Drive

.
®

\-f#

- fL Qf, {
N 5

o
e

2

.

‘

-

.

>
-

e

make sure that the grub screw is
aligned to highlighted flat surface!




Y -=- unc 556 =

use a flat file or sand paper
to remove the anodizing at
aprox. 10 mm

D021

D076

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




556 = caiL unic QU

D022 D022s

\ 2x 0057 3x6x1

© 2x D339 M3x40
do not tighten yet

a MINIC(e),PTE=ER/




calL unic Baag 3

© 4x D197 M3x8

MINIC(e)P,PTE=ER/




556 = caiL unic QU

align the slots parallel to the boom holder!

a MINIC(e)PTER/




'CEIL unic BaAaag 3

D248a

© 3x D099 M3x6

MINIC(e)P,PTE=ER/




Bac = caic unic Q.

D246s

| ™ 0 2x D328 M3x10

2x D043a

do not tighten yet!

MINIC(e),PTE=ER/




'CEIL unic Baag 3

O

turn 90° clockwise

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




556 = caiL unic QU

D250

make sure that the boom is fully
pushed into the housing. Then
tighten the screws!

™ (X)

— add shims 0045 if required

MINIC(e),PTE=ER/




Y -=- unc 556 =

—© 2x 0573 M4x4 D245

AN

smaller distance

larger distance

make sure that the grub screw is
aligned to highlighted flat surface!

i

W

MINIC(e)P,PTE=ER/




alcha Frame compLetion W

© 2x D197 M3x8

MINIC(e),PTE=ER/




Frame CcomePLecion




526 4 rrame compLecion W

3x 0008 M3 nut 3x D197 M3x8

© D197 M3x8

a MINIC(e),PTE=ER/




Frame CcompPLecion Baag 4

MINIC(e)P,PTE=ER/




526 4 rrame compLecion W

%
3x D068 3x16x5
D019

0051 3xo6x1 © D332 M3x22

4@\ /‘

a MINIC(e),PTE=ER/




'r:r'arne compPLEcIon Baag 4

© 2x D197 M3x38

MINIC(e)P,PTE=ER/




526 4 rrame compLecion W

D019

0051 3x6x1

2x D068 3x16x5

© D329 M3x16

o

fo
g

e i

Ak

| '
il
f \” |

h MINIC(e),PTE=ER/




'Frarne compPLEcIon Baag 4

4x D197 M3x8 D018

D701

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




Baag 4 Frame CC)IT]I:’LECIC)I"

© 0024 M3x3

a MINIC(e),PTE=ER/




'f:r'ame compPLEcIon BaAaag 4

use rubber grommets for
mounting the servo

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




526 4 rrame compLecion W

use zip ties and cable
protection

a MINIC(e),PTE=ER/




'Frarne compPLEcIon Baag 4

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




3x 0008 M3 nut

»

© 16x D197 M3x8 — 9™

h MINIC(e),PTE=ER/




'Fr-arne compPLecIon Baag 4

© 16x D197 M3x38

MINIC(e)P,PTE=ER/ n




BaAaag s Louwer FFEIT]E‘

( Repeat this step on the right frame D704. )

D197 M3x8

0008 M3 nut

D710

D709
© 0024 M3x8

a MINIC(e),PTE=ER/




'LOLLIEF ~Frarme Baacg S

E R -L 1L
SOGT3 3543M6T
S@GT3 3543M6T
S@GT3 354 3M6T

D026

© 4x D328 M3x10

D704 D703

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




556 S Lower Frame Q.

ny

WL 0

2x 0024 M3x8

2x 0008 M3 nut

MINIC(e),PTE=ER/




'LC)U-IQF Frame Bacs &6

Sl ol
\TES®GT3 354 3MGT I
\TES®GT3 354 3M6T
\TES®GT3 354 3M6T

Jﬁ*’%

)

2x D728 © 4x D107 M4x10

MINIC(0)PT=R/




526 S Lower Frame U

3x D328 M3x10

2x D712 8x64mm

2x D197 M3x8

ﬂ MINIC(e),PTE=ER/




'LC)LLIEF ~Frame Bacg s

LIRS =
viw 'V

3x D328 M3x10

2x D197 M3x8

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




556 S Lower Frame Q.

© 6x D197 M3x8

© 2x D198 M3x14

4x D441

ﬂ MINIC(e),PTE=ER/




'LOLLIEF ~Frarme Baacg S

do not tighten yet

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




556 S Lower Frame Q.

4x 0989 M3x8

\

© 4x D107 M4x10 oy D492

4x 0008 M3 nut

a MINIC(e),PTE=ER/




'LOLLIQF ~Frarme Baacg S

rounded edge downside

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




556 S Lower Frame Q.

© 2x D197 M3x8

a MINIC(e),PTE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

D337 M3x30
do not tighten yet

0004 3x10x1

D722

2x 0051 3x6x1

D723

gy
D724 y

0008 M3 nut

TI‘\

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




BaAaag & enaine Drive cr'alr‘

© 6x D197 M3x8

4
-

" |
4 T\\\\\ E 3

= T | |

ot

a MINIC(e),PTE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

( push belt roller to the position as shown )

MINIC(e)P,PTE=ER/




BaAaag & enaine Drive cr'alr‘

wi

MINIC(e),PTE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

MINIC(e)P,PTE=ER/




Baac & enaine Drive cr'alr‘

0757 10x16x0,5

U

m nunmmm

\
W
3
~

e

!
]
t
|
1
]
q
:
]
\

!

\

{

%

f

|
N

L

Use one shim 0757 first and check clearance between fan and
shroud later. Remove or add another shim to center the fan vertical
in the shroud.

a MINIC(e),PTE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

remove fuel nipple or carburetor
on OS 105 HZ-R to attach the
upper left engine mount screw © 4x 0451 M4x20

Apply Loctite and tighten the screws after checking fan
clearance.

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




BaAaag & enaine Drive cr'aln‘

b MINIC (o) ,TE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

YN €

H SNIOND I

DINTNAO.

N

C Remove the cover plate )

MINIC (o), TE=ER/ ﬂ




Baac & enaine Drive

Turn the crankshaft to the lowest position and push in the
crankshaft locking tool

a MINIC(e),PTE=ER/




enaine Drive crain

D725
turn to the end clockwise by
hand




enaine Drive crain




'EHGIF\E Drive craln Baac &

2x 0581 M4x12
do not tighten the
screws

MINIC(e)P,PTE=ER/




Baac & enaine Drive cr'alr‘

turn clockwise

o

( Use the tool to tighten the clutch )

h MINIC(e),PTE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

Apply nut (supplied with your engine)
with a little bit Loctite and tighten it
well.

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




-
C
U
W
2
C
0
\
C
U
C
v

| | v/ I
gy g8




'EHGIF\E Drive craln Baac &

Remove tools and remount the cover plate. Tighten the screws
crosswise!
Check gap between clutch bell and side frames and centre the
motor!

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




BaAaag & enaine Drive cr'alr‘

hi—— O 4x 0975 M3x6

D705

D731

\smaller distance

downside

a MINIC(e),PTE=ER/




enaine Drive crain Baac &

MINIC(e)P,PTE=ER/




BaAaag & enaine Drive cr'alr‘

A

%& 7,//.. ”,;[

‘ /////
| \\ E«W

\"

v\
11
I8

m

0

)

h MINIC(e),PTE=ER/




'EHGIF\E Drive craln Baac &

© 4x D119 M3x12

ox D732

MINIC(e)P,PTE=ER/ ﬂ




enaine Drive crain




enaine Drive crain

© 2x D196 M3x6




BaAaag & enaine Drive cr'alr‘

O 2x 0581 M4x12

D733

|
|
mﬁ,}

-

MINIC(e),PTE=ER/




'EF]GIF\E Drive craln Baac &

D733

© 6x D199 M3x6

MINIC(e)P,PTE=ER/




(D = Loctite 243

minicopter Diabolo Nitro



D32

N /
minicopter Diabolo Nitro

8/D119 x 4




(L) = Loctite 243

A
minicopter Diabolo Nitro




@ 2.7 mm (7/64")

i

X 1

NS
minicopter




\

D‘|55 (D331

<

(DD104 x 2

minicopter Diabolo Nitro



81

(DD99 x 4

8x16 8.2x16
(blue) D580

é’i\
T \

TN "N
~l B \ \J il
. - = Y\
% a a \ \OT Y

‘ 071

071 | D433

(1034 052x2 11 509 047 521
T=10Nm

(D) = Loctite 243

.
minicopter Diabolo Nitro




(DD198 x2 _ D538a x 2

\/(
|

(D197 x 2

% OD119x2

£ ﬁ\>‘\
Vi

—385 x 2

4

(D) = Loctite 243 (D101 : —(DD102 x 2

/
minicopter Diabolo Nitro




(L) = Loctite 243

minicopter



84

(D = Loctite 243

minicopter Diabolo Nitro



’ D255 I

85 5.0/9.8mm  5.2/10mm
@()78 (blue) ‘

et e
G, O P‘) ‘
T @ =T3Nm ey

Q- 054 | 942
951 O 004 112 942 980 D256

(D = Loctite 243

minicopter Diabolo Nitro



K =

052 x 4—ui =N

minicopter Diabolo Nitro



o /
minicopter Diabolo Nitro




(D = Loctite 243 £ &

minicopter Diabolo Nitro



001 x 2

|
007 1 ) sl —099

2 1.8mm
(5/64”)

minicopter

Diabolo Nitro





